

Nro.

98.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 30go Kwietnia 1795.

---

*Gazety.*

---

## ANGLIA.

Gdy nie dawno w Izbie niższej Par-  
lamentowey *Bill* o 18. millionach funt.  
szter. był czytany, wniósł Lord *Lauder-*  
*dale* : iż minister przyrzekł podać ra-  
zem do rozwagi pożyczkę dla Cesarza.  
Ponieważ ta pożyczka tyle spekulacyów  
stała się powodem, a sami Ministrowie  
twierdzili: że my bez pomocy od Cesa-

K 5

KZE

rza nie możemy otworzyć z sławą najbliższej kampanii; byłby tedy już czas wiedzieć: czyli można oczekiwać takiej pomocy w tym czasie, gdy każdy dzień zamiary nasze na przyszłość i widoki okropniejszemi czyni. Chcę się więc ia zapytać: czyli Cesarz odebrał już pożyczoną kwotę, i azali nam zechce dać pomoc, albo nie? — Lord *Grenville* odpowiedział: „ że Król przyrzekł, iak tylko interes z Cesarzem ukończony zostanie natychmiast to donieść Izbie. Ja dotąd nie mam rozkazu uczynienia takowego doniesienia, i dla tego nie sądzę się być obowiązany odpowiadać więcej na to zapytanie. Lord *Lauderdale* ztąd wnosil: że z Cesarzem rzecz ieszcze nie jest ukończona, i że bardzo musi być smutna dla Narodu ta uwaga: że przy zaczęciu już kampanii nie wiemy co mamy za środki do popierania dalszego woyny. — Na to nie otrzymał żadney odpowiedzi.

Gazeta Nadworna pod 24. Marca potwierdza odebranie przez Francuzów Miasta *Tiburon* na Wyspie *St. Domingo*, Wypisnie urzędowe doniesienie Jenerała *Sir Adam Williamson* Gubernatora *Jamaiki* pod 12. Stycznia:

„ Z ubo-

„ Z ubolewaniem donieść muszę odebranie miasta *Tiburou*. Położenie Garnizonu było takie, że się dłużej utrzymać nie mógł. Trzech *Francuzkich* w naszej służbie będących, a 1. nasz oficer został zabity.

Porucznik *Bradford* donosi: że Garnizon z 450. ludzi się składający dnia 29. Grudnia z zamku wyszedł, ponieważ okręt *Ging Grey* broniący bateriów na powietrze był wysadzony. Nieprzyacielska potęga składała się z 3000. ludzi, między którymi 800. ludzi było liniowego wojska. „

Dla niedostatku pszenicy i żyta, który się w *Anglii* coraz bardziej pomnaża, zalecają mnożenie kartosfi. Sto tysięcy łasztów zboża oczekiwanych z *Gdańska* zatrzymano.

Z *Normegii* donoszą: że flotta *Francuzka*, która przy mieście *Bergen* zimowała, dnia 14. Lutego z tamtąd wyszła pod żagle.

## SZWECYA.

W Prowincjach południowych Szwedzkich, gdzie żniwo mniej było obfite, wielki głód panuje. Król kazał  
3,000.

3,000. beczek zboża do *Smalandyi* pafiać, a wszelako obawiają się, aby wiele ludzkie z głodu nie zginęło. Dla tego i obóz przy *Sbonen* nie będzie tak wielki, iak był oznaczony.

Królewska *Szwedzka* Akademia susependowana iest p zez cały przeciąg małoletności Królewskiej. Przyczyna tego wyrażona iest w Reskrypcie Królewskim do Collegium Kancellaryi. W tém przypomina Król nayprzód: „Jak iego Stryiowi i opiekunowi udało się mimo nayniebezpieczniejszych czasów utrzymać spokojność w Królestwie, i iak się o to starał, aby żadne nieprzyzwoite maxymy nie znalazły miejsca między poddanemi J. K. Mei, których rozfiuwacze przez nawzuchwalsze, potwarze i czerwidła na Rząd rzucane okazali się dostatecznie, opierali się wykonaniu sprawiedliwości, i o wszystko się starali, co by poddanych mogło pobudzić do szukania wyuzdaney wolności.

Do zapobieżenia takowym maxymom szufnie powinniśmy byli oczekiwać szczerego przyłożenia się Towarzystwa uczonego naszego, które założone od ś. p. Oycą naszego, a razem niezliczonymi dobrodzieystwy, i łaskami obdarzo-

ne

ne zostało. Jak zaś Akademia zawdzięczyła te dobrodzieystwa, doznaliśmy z ostatniego zgromadzenia w przytomności naszej odprawionego; w którym nie tylko wyrazy wspomniane maxymy wydając słyżce się dały; lecz od *Akademi* z oklaskiem i bez nagany zostały przyjęte, czego inaczej nie możemy uważać, tylko iako nadmienianą zbrodnię, która nas niezmiernym napęłnia żalem.

A lubo nie jest rzeczą nadzwyczajną, że wolność pisania i druku naylepszym zamiarem Narodowi udzielona na złe użyta bywa, i że rodzaj nieiaki żywey fantazyi powodem staie się mówców do przestąpienia czasem granic przyzwoitości, i powinności, z ciężkością atoli można było sobie wystawić, aby Akademia tak mogła łaski szanownego swego fundatora puścić w niepamięć, i takie materye traktowała, tudzież takim sposobem, który ani z sprawiedliwością, ani z winną wdzięcznością zgodzić się nie może, zamiast tego, iżby podług zamiaru zakładacza wzorem maxym w sądzie- niu o różnych rzeczach, tudzież roztropności i umiarkowania w wyrazach bydz była powinna &c. Mielibyśmy więc nayśluszneysze przyczyny skaffowania na  
za-

zawsze tego Towarzystwa; lecz chcemy przez wzgląd na założenie szanownego naszego Ojca ten raz jeszcze przebaczyć.

Rozkazujemy więc, aby wszystkie roboty Akademii *Szwedzkiej* i zgromadzenia od tego czasu niniejszego póki małoletniość nasza trwać będzie, zastranowione były, aż póki sami obiąwszy Rząd innego nie uczynimy Rozządzenia &c. „

Powód do tego Królewskiego Reskryptu dał Szambelan Nadworny i Sekretarz Królowy Wdowy *Silverstolpe* obrany na miejsce zmarłego Konsyliarza *Fersen* członkiem Akademii, który w mowie wstępnej w przystępności młodego Króla i liczne zgromadzenia, na honor poprzednika swego mianem, bardzo nieroztropnie mówił przeciw Królowi *Gustawowi III*, i wprowadzonym od niego maxymom od *Fersena* już zbitym. Akademia atoli już dawno w wszystkiem tenże sam duch okazała, który w tey mowie panował.

*Kollegium Kancellaryi* najwyższej pałiery, i znaczny fundusz, tudzież wszystką własność Akademii zabrało pod swój dozór, a *Silverstolpe* utracił służbę u dworu.

## P O L S K A.

*Z Warszawy dnia 21. Kwietnia.*

Odebraliśmy tu wiadomość dla całej Publiczności a osobliwie dla Obywatelów W. X. Lit. potrzebną: że Metryki tego Xięztwa złożone są w *Petersburgu* w Pałacu nazwanym *Oniczków*, gdzie jest N. Imperatorowy *Rossyjskiej* Gabinet. A zatem ieśliby kto dokumentów iakich potrzebował z tychże metryk *Litewskich*, może albo do JP. *Kaczanowskiego* Metrykanta, lub do JP. *Kuzimowicza* Regenta wspomniony Metryk odezwę uczynić, a pozyska wydanie żądanych papierów.

Donoszą: iż dnia 14. Kwietnia przybył do *Grodna* Xiąże *Holsztyński* i tegoż dnia był przytomny na wieczornej kompanii u Xięcia *Repnina*.

Obie córki Xięcia *Radziwiłła* Woiewody *Wileńskiego* mianowane są u Imperatorowy Jmci *Pannami Dworu*, równie obie Xiężniczki *Czterwertyńskie*, *Hrabina Potocka*, i *Panna Chorwat*.

Pozostali ieżcze zagraniczni Ministrowie są następujący: prócz *Rossyjskiego*

go Rezydenta Barora *d'Asch* i Konfilyiarz Legacyi *Dywoma Jozefowicza*, i *Borkera*, którzy odebrali rozkaz powrócenia do *Petersburga* —; znajduie się Nuncyusz Papiieski *JX. Litta*, Poseł Angielski *P. Gardiner*, Szwedzki Charge *d'Affaires P. Patz*, C. K. Legacyi Sekreterz *P. Spensberger*; i Pruscy *Tarrach* i *Böblendorf*.

### PRUSSY.

Gazeta Nadworna *Berlińska* pod dniem 18. Kwietnia donosi: że dnia 12. t. m. Major de *Mayerinck* przyniósł Królowi ważną wiadomość: że pokoy między *Prussami* i *Francyą* dnia 5. t. m. w *Bazyley* (w *Szwajcaryi*) formalnie zawarty i podpisany został, z zapewnieniem: że Traktat aż po nastąpioney zamianie ratyfikacyów Publiczności ogłoszony zostanie.

### FRANCYA.

Podług doniesień z *Paryża* pod dniem 5. t. m. rozruchy tam ustały a Jenerał *Pichegrü* do Armii nadreńskiej powrócił.

(Szczegóły w następującym Numerze.)